

**Отчет о деятельности финансового
управления администрации муниципального
образования муниципального района
«Сысольский» за 2016 год**

Бюджетная политика муниципального района «Сысольский» в 2016 году была направлена на обеспечение сбалансированности бюджета МО МР «Сысольский», выполнение социальных обязательств, повышение результативности бюджетных расходов, сдерживание роста муниципального долга.

1. Общая информация о финансовом управлении администрации МО МР «Сысольский»

Проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в муниципальном районе «Сысольский» во взаимодействии с органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления, учреждениями в пределах полномочий, возложенных задач и функций осуществляет финансовое управление администрации МО МР «Сысольский» (далее - финансовое управление)- структурное подразделение администрации муниципального района «Сысольский» и финансовый орган муниципального района «Сысольский». (Положение утверждено Решением Совета МР «Сысольский» от 22 октября 2009 года № IV-27/199).

Финансовое управление образовано 20 ноября 2009 года в соответствии с постановлением администрации муниципального района от 20 ноября 2009 года №11/555 « О создании финансового управления в качестве отраслевого структурного подразделения администрации муниципального района «Сысольский» с правами юридического лица».

Основными направлениями деятельности финансового управления являются:

- управление финансами МО МР «Сысольский», реализация единой финансовой, налоговой и бюджетной политики;
- непосредственное составление проекта бюджета МО МР «Сысольский» (далее – местный бюджет);
- организация исполнения местного бюджета;
- осуществление контроля в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля, в рамках полномочий, установленных законодательством;
- осуществление анализа эффективности результативности использования бюджетных средств, обоснованности планирования расходов бюджета;
- организация бюджетного учета и отчетности, контроля за соблюдением ведения бухгалтерского учета и отчетности по исполнению местного бюджета;
- обеспечение сбалансированности бюджета и мобилизации доходов в местный бюджет;
- развитие и совершенствование бюджетного процесса и бюджетного учета, методов бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

В условиях влияния неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической конъюнктуры деятельность финансового управления в 2016 году были направлены на ответственную реализацию бюджетной политики Российской Федерации и Республики Коми, направленной на совершенствование системы управления муниципальными финансами:

- оптимизацию бюджетных расходов за счет выявления и сокращения неэффективных затрат,
- концентрацию ресурсов на приоритетное направление развития района.

2. Основные результаты деятельности финансового управления за 2016 год

2.1. Исполнение бюджета МО МР «Сысольский»

Бюджет МО МР «Сысольский» - это форма образования и расходования денежных средств (объем доходов и расходов), предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления. Поэтому обеспечение сбалансированности бюджета района является одной из важнейших задач финансового управления.

В рамках исполнения указанной задачи осуществляется составление и исполнение бюджета с учетом принципов сбалансированности, достоверности, результативности и эффективности использования бюджетных средств, безусловного соблюдения требований Бюджетного кодекса.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Сысольский (утвержден решением Совета от 25 сентября 2013 года № V-25/164) бюджет МО МР «Сысольский» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов утвержден решением Совета МО МР «Сысольский» №VI-4/20 от 25 декабря 2015 года.

В течение 2016 года в решение о бюджете 11 раз вносились изменения: №VI-5/36 от 21.01.16., №VI-6/52 от 26.02.16., №VI-7/58 от 31.03.16., №VI-8/60 от 27.04.16., №VI-10/75 от 30.06.16., №VI-11/81 от 17.08.16., №VI-12/89 от 22.09.16., №VI-13/92 от 27.10.16., №VI-14/99 от 14.11.16., №VI-15/102 от 20.12.16., №VI-16/113 от 29.12.16.

По итогам 2016 года исполнение бюджета характеризуется следующими данными.

Основные параметры исполнения бюджета МО МР «Сысольский» за 2016 год тыс. руб.

показатели	ФАКТ 2015	ПЛАН 2016	ФАКТ 2016
Доходы	593 494,7	567 508,4	561 329,4
Расходы	637 709,2	577 840,2	565 558,4
Дефицит	-44 214,5	-10 331,8	-4 229,0

Доходы исполнены в сумме 561 329,4 тыс. руб., расходы – 565 558,4 тыс. руб., дефицит – 4 229,0 тыс. руб. Следует отметить, что размер дефицита бюджета за вычетом суммы снижения остатков на счетах по учету средств местного бюджета составил 3,7% и не превысил предельного размера, установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (5%).

Основные параметры исполнения консолидированного бюджета МО МР «Сысольский» за 2016 год

показатели	ФАКТ 2015	ПЛАН 2016	ФАКТ 2016
Доходы	593 720,2	567 312,0	562 435,7
Расходы	641 634,1	578 207,8	565 849,3
Дефицит	-47 913,9	-10 895,8	-3 413,6

Доходы консолидированного бюджета исполнены в сумме 562 435,7 тыс. руб., расходы – 565 849,3 тыс. руб., дефицит – 3 413,6 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета МО МР «Сысольский»

Доходы бюджета МО МР «Сысольский» в 2016 году составили 561 329,4 тыс. руб. или 98,9 % от плановых назначений. В целом доходы по сравнению с 2015 годом уменьшились на 32 165,3 тыс. руб. или на 5,4%, в основном за счет уменьшения безвозмездных поступлений.

	Факт 2015	Факт 2016	Удельный вес, % в 2015	Удельный вес, % в 2016
Налоговые и неналоговые доходы	195 080,3	187 935,8	32,9	33,5
Безвозмездные поступления	398 414,4	373 393,6	67,1	66,5
Итого	593 494,7	561 329,4	100,0	100,0

В структуре доходов бюджета удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 33,5% от общего объема доходов, в абсолютном выражении это составило 187 935,8 тыс. руб. План по налоговым и неналоговым доходам по состоянию на 01.01.2017 года выполнен на 97,4% . В сравнении с 2015 годом, объем налоговых и неналоговых доходов уменьшился на 7 144,5 тыс. руб. или на 3,7% .

Исполнение доходной части консолидированного бюджета МО МР «Сысольский»

Доходы консолидированного бюджета МО МР «Сысольский» в 2016 году составили 562 435,7 тыс. руб. В целом доходы по сравнению с 2015 годом уменьшились на 31 284,5 тыс. руб. или на 5,3%, в основном за счет уменьшения безвозмездных поступлений.

	Факт 2015	Факт 2016	Удельный вес, % в 2015	Удельный вес, % в 2016
Налоговые и неналоговые доходы	205 398,1	199 636,5	34,6	35,5
Безвозмездные поступления	388 322,1	362 799,2	65,4	64,5
Итого	593 720,2	562 435,7	100,0	100,0

В структуре доходов консолидированного бюджета удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 35,5% от общего объема доходов, в абсолютном выражении это составило 199 636,5 тыс. руб. План по налоговым и неналоговым доходам по состоянию на 01.01.2017 года выполнен на 98% . В сравнении с 2015 годом, объем налоговых и неналоговых доходов уменьшился на 5 761,6 тыс. руб. или на 2,8% .

Анализ исполнения бюджета района МО МР «Сысольский» по налоговым и неналоговым доходам

Наименование доходов	Факт 2015	Факт 2016	отклонение
Налог на доходы физических лиц	143 219,4	141 595,4	- 1 624,0
Доходы от уплаты акцизов	20 825,9	13 875,6	-6 950,3
Налог на совокупный доход, в т.ч.	10 241,5	10 910,3	668,8
-налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (УСН)	3 433,8	4 083,3	649,5
- единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД)	5 977,0	6 257,7	280,7
- единый сельскохозяйственный налог	701,2	487,8	-213,4
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения (патент)	129,5	81,5	-48,0
Государственная пошлина	1 238,4	1 427,4	189,0
Итого налоговые доходы	175 525,2	167 808,7	-7 716,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 861,0	10 057,2	,
Платежи за пользование природными ресурсами	753,3	689,4	-63,9
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	2 293,7	2 356,2	62,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	9 449,6	4 466,1	-4 983,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 197,0	2 522,6	325,6
Прочие неналоговые доходы	0,5	35,6	35,1
Итого неналоговые доходы	19 555,1	20 127,1	572,0
Всего	195 080,3	187 935,8	-7 144,5

Общий объем налоговых поступлений в бюджет района по состоянию на 01.01.2017 года составил 167 808,7 тыс. руб. В 2016 году по сравнению с 2015 годом налоговые доходы поступили меньше на 7 716,5 тыс. руб. Уменьшение произошло по налогу на доходы физических лиц (на 1 624,0 тыс. руб.) и по акцизам (на 6 950,3 тыс. руб.).

Общий объем неналоговых поступлений в бюджет района по состоянию на 01.01.2017 года составил 20 127,1 тыс. руб. В 2016 году по сравнению с 2015 годом неналоговые доходы поступили больше на 572 тыс. руб. (или на 2,9%).

Анализ исполнения консолидированного бюджета района МО МР «Сысольский» по налоговым и неналоговым доходам

Наименование доходов	Факт 2015	Факт 2016	отклонение
Налог на доходы физических лиц	148 257,0	146 947,8	-1309,2
Доходы от уплаты акцизов	20 825,9	13 875,6	-6 950,3
Налог на совокупный доход, в т.ч.	10 539,1	11 119,4	580,3

-налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (УСН)	3 433,8	4 083,3	649,5
- единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД)	5 977,0	6 257,7	280,7
- единый сельскохозяйственный налог	998,8	696,9	-301,9
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения (патент)	129,5	81,5	-48,0
Налог на имущество физических лиц	801,4	902,6	101,2
Земельный налог	1318,2	1990,9	672,7
Государственная пошлина	1 288,8	1 480,0	191,2
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	26,3	-	-26,3
Итого налоговые доходы	183 056,7	176 316,3	-6 740,4
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	6 443,4	11 956,1	5 512,7
Платежи за пользование природными ресурсами	753,3	689,4	-63,9
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	3 379,5	3383,5	4,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	9 449,6	4714,1	-4735,5
Административные платежи и сборы	0,6	-	-0,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 298,5	2553,0	254,5
Прочие неналоговые доходы	16,5	24,1	7,6
Итого неналоговые доходы	22 341,4	23 320,2	978,8
Доходы бюджета - всего	205 398,1	199 636,5	-5761,6

Общий объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет по состоянию на 01.01.2017 года составил 176 316,3 тыс. руб. В 2016 году по сравнению с 2015 годом налоговые доходы поступили меньше на 6 740,4 тыс. руб. Уменьшение произошло по налогу на доходы физических лиц (на 1 309,2тыс. руб.) и по акцизам (на 6 950,3 тыс. руб.).

Общий объем неналоговых поступлений в консолидированный бюджет района по состоянию на 01.01.2017 года составил 23 320,2 тыс. руб. В 2016 году по сравнению с 2015 годом неналоговые доходы поступили больше на 978,8 тыс. руб. (или на 4,4%).

Безвозмездные поступления в бюджет **района** составили 373 393,6 тыс. руб., или 66,5% от общего объема доходов бюджета.

	Факт 2015	Факт 2016	отклонение
Дотации	41 879,6	61 221,7	19 342,1
Субсидии	72 984,0	35 908,6	-37 075,4
Субвенции	268 378,8	254 052,7	-14 326,1
Иные межбюджетные трансферты	14 384,5	18 759,1	4 374,6
Прочие безвозмездные поступления	1 988,8	4 961,0	2 972,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	-1 201,3	-1509,4	-308,1
итого	398 414,4	373 393,6	-25 020,8

Объем средств, поступивших в 2016 году в виде безвозмездных поступлений, по сравнению с 2015 годом уменьшился на 25 020,8 тыс. руб.

Наибольший удельный вес – 68% (или 254 052,7 тыс. руб.) в общем объеме межбюджетных трансфертов в 2016 году составили средства субвенций, предоставляемые в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении государственных полномочий, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке, что на 5,3% меньше, чем в 2015 году. Субвенция на реализацию муниципальными дошкольными и общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ выделена в 2016 году на 15 401,7 тыс. руб. меньше, в связи с изменением методики расчета объема субвенций местным бюджетам.

Уменьшились также объемы субсидий (на 50,8%). В 2015 году было выделено субсидий местным бюджетам на софинансирование расходов по реализации муниципальных программ (подпрограмм), содержащие мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства за счет разных уровней бюджетов 29 758,6 тыс. руб., в 2016 году – 1235,8 тыс. руб., что на 28 522,8 тыс. руб. меньше. Также в 2015 году на завершение строительства детского-сада в п. Первомайский было выделено 21 500 тыс. руб. Объем иных межбюджетных трансфертов увеличился на 30,4%. В 2016 году выделено на проведение капитального или текущего ремонта жилых помещений ветеранов ВОВ 1941-1945 годов, членов семей ветеранов ВОВ 1941-1945 годов, не имеющие оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008г. №714 "Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 годов, проживающих на территории РК" 3 250 тыс. руб.

Прочие безвозмездные поступления в бюджет района:

тыс. руб.

Наименование общества	2015	2016	отклонение
ООО «ТПК «ТимберКом»;	12,3	-	-
ООО «Промтех-инвест»;	176,5	-	-
АО «МондиСыктывкарский ЛПК»	1 800,0	4 961,0	3 161,0
итого	1988,8	4 961,0	2 972,1

Средства в 2016 году были направлены на:

1. Замена кровли, частичная замена окон СОШ «Визиндор» 1 680,0 тыс. руб.;
2. Обновление автобусного парка ООО «Сысольское АТП» 1 706,0 тыс. руб.;
3. Модернизация специализированного парка ООО «Жилфонд» 1275,0 тыс. руб.;
4. Замена системы водоотведения и водопотребления СОШ «Визинга» 300 тыс. руб.

В течение 2016 года осуществлялась работа по привлечению средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В целях увеличения объемов финансовых ресурсов из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми осуществлялся мониторинг действующих государственных программ, предварительная работа по обеспечению необходимого уровня софинансирования, подготовка необходимой документации, контроль за должным и своевременным расходованием выделенных средств. Так, в рамках реализации 9 действующих на территории

Сысольского района муниципальных программ по итогам 2016 года в бюджет района привлечено из средств вышестоящих бюджетов 34 713,4 тыс. руб.

Мероприятия	тыс. руб.	
	Бюджет района факт 2016	Вышестоящие бюджеты, фонд реформирования факт 2016
Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) информационно-маркетинговым центром предпринимательства	178,3	178,3
Реализация малых проектов в сфере предпринимательства	72,0	500,0
Реализация малых проектов в сфере занятости	68,0	600,0
Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (средства МОНДИ)	3 231,0	557,5
Реализация малых проектов в сфере дорожной деятельности	68,0	600,0
Субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения	57,7	5 390,9
Реализация малых проектов в сфере благоустройства	29,7	266,9
Строительство и ввод в эксплуатацию объекта "Строительство канализационных очистных сооружений мощностью 50 куб.м/сутки в с.Межадор Сысольского района"	111,7	-
Реконструкция межпоселенческого полигона в с.Визинга	26,0	-
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	588,4	7 614,5
Строительство и реконструкция организаций дошкольного и общего образования (Пыелдино)	609,5	8 223,1
Строительство и реконструкция организаций дошкольного и общего образования (Первомайский)	2 038,1	-
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (спортзал Пыелдино)	89,5	1 700,0
Обеспечение оздоровления и отдыха детей	1332,1	528,3
Обновление материально- технической базы, приобретение специального оборудования, музыкальных инструментов для оснащения муниципальных учреждений сферы культуры и организаций дополнительного образования детей в сфере культуры	29,7	78,1
Субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры	84,0	125,9
Реализация малых проектов в сфере культуры	128,1	735,0
Комплектование книжных (документных) фондов муниципальных библиотек	25,0	25,0

Реализация малых проектов в сфере физической культуры и спорта	589,6	5 300,0
Субсидия на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства	1107,7	2 164,1
Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, территориальных общественных самоуправлений, осуществляющих деятельность на территории Сысольского района в соответствии с приоритетными направлениями, определенными администрацией района	100,0	125,8
Итого	10 564,1	34 713,4

Исполнение расходной части бюджета МО МР «Сысольский»

Организация исполнения бюджета в 2016 году осуществлялась в соответствии с постановлением администрации муниципального района «Сысольский» от 29 декабря №12/1178 «О мерах по реализации решения совета муниципального района «Сысольский» от 25.12.2015 № VI-4/20 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

Бюджет по расходам исполнен в сумме 565 558,4 тыс. руб. (97,9% от плановых объемов), что на 72 150,8 тыс. руб. (или на 11,3% меньше, чем в 2015 году).

КФСР	Наименование КФСР	Ассигнования 2016 год	Расход по ЛС	отклонение	в %
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	49 368,2	48 927,2	-441,0	99,1
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	1 099,4	1 099,4	0,0	100,0
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	120,2	118,4	-1,8	98,5
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	31 523,3	25 034,1	-6 489,2	79,4
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	22 195,3	18 828,8	-3 366,5	84,8
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	26,0	26,0	0,0	100,0
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	335 935,0	335 641,3	-293,7	99,9
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	54 134,2	54 094,2	-40,0	99,9
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	35 164,9	33 515,3	-1 649,6	95,3
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	9 987,3	9 987,3	0,0	100,0
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	2 309,0	2 309,0	0,0	100,0
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	35 977,4	35 977,4	0,0	100,0
Итого		577 840,2	565 558,4	-12 281,8	97,9

КФСР	Наименование КФСР	Факт 2015 год	Факт 2016 год	отклонение
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	49 696,1	48 927,2	-768,9
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	1 111,4	1 099,4	-12,0
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	4,2	118,4	114,2
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	57 366,4	25 034,1	-32332,3
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	37 145,3	18 828,8	-18316,5
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	183,1	26,0	-157,1
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	366 203,2	335 641,3	-30561,9
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	55 939,0	54 094,2	-1844,8
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	29 699,4	33 515,3	3815,9
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	4 954,4	9 987,3	5032,9
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1 604,3	2 309,0	704,7
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	33 802,5	35 977,4	2 74,9
Итого		637 709,2	565 558,4	-72 150,8

Расходы на финансирование социально-культурной сферы (образование, культура, физическая культура и спорт, социальная политика) в 2016 году составили 433 238,1 тыс. руб. или 76,6% от общего объема расходов бюджета, что отражает социальную направленность бюджета района. Наибольшая часть расходов социально-культурной сферы бюджета – 77,5% направлена на финансирование отрасли образования. Расходы на финансирование социально-культурной сферы связаны преимущественно с финансовым обеспечением выполнения муниципальных заданий учреждениями района.

Субсидии бюджетным, автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, предоставленные из бюджета, составили 62,9% всех расходов бюджета или 355 555,7 тыс. руб. Указанные ресурсы направлены на предоставление услуг дошкольного, общего и дополнительного образования, культуры и спорта.

Расходы, связанные с выплатой заработной платы работникам учреждений обеспечены в полном объеме.

Исполнение расходной части консолидированного бюджета МО МР «Сысольский»

КФСР	Наименование КФСР	Ассигнования 2016 год	Расход по ЛС	отклонение	в %
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	82 522,6	81 854,7	-667,9	99,2
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	299,0	297,2	-1,8	99,4
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	31 727,3	25 238,1	-6 489,2	79,5
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	23 261,9	20 048,0	-3 213,9	86,2
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	26,0	26,0	0,0	100,0

0700	ОБРАЗОВАНИЕ	335 935,0	335 641,3	-293,7	99,9
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	54 215,7	54 173,4	-42,3	99,9
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	37 924,0	36 274,3	-1 649,7	95,6
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	9 987,3	9 987,3	0,0	100,0
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	2 309,0	2 309,0	0,0	100,0
Итого		578 207,8	565 849,3	-12 358,5	97,8

Консолидированный бюджет по расходам исполнен в сумме 565 849,3 тыс. руб. (97,8% от плановых объемов), что на 75 784,8 тыс. руб. (или на 11,8% меньше, чем в 2015 году).

КФСР	Наименование КФСР	Факт 2015 год	Факт 2016 год	отклонение
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	85 848,0	81 854,7	-3 993,3
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	445,7	297,2	-148,5
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	57 104,8	25 238,1	-31 866,7
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	37 114,0	20 048,0	-17 066,0
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	183,1	26,0	-157,1
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	366 203,2	335 641,3	-30 561,9
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	56 065,5	54 173,4	-1 892,1
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	32 108,2	36 274,3	4 166,1
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	4 957,4	9 987,3	5 029,9
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1 604,3	2 309,0	704,7
Итого		641 634,1	565 849,3	-75 784,8

Расходы на финансирование социально-культурной сферы (образование, культура, физическая культура и спорт, социальная политика) в 2016 году составили 436 076,3 тыс. руб. или 77,1% от общего объема расходов бюджета, что отражает социальную направленность консолидированного бюджета района. Наибольшая часть расходов социально-культурной сферы бюджета – 77% направлена на финансирование отрасли образования.

Основными направлениями инвестиционной политики муниципалитета в 2016 году являлись жилищное строительство, строительство объекта социальной сферы, строительство объектов коммунальной инфраструктуры.

тыс. руб.

объекты	Местный бюджет	Республиканский бюджет	Федеральный бюджет	Фонд реформирования	Итого
Строительство канализационных очистных сооружений производительностью 50 куб.м./сут. в с.Межадор	111,7				111,7

Строительство межпоселенческого полигона ТБО в с.Визинга Сысольского района	26,0				26,0
Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилья	588,4	1 948,8		5 665,7	8 202,9
Строительство детского сада в п. Первомайский Сысольского района	2 038,1				2 038,1
Реконструкция СОШ с. Пыелдино на 100 ученических мест	609,5	4 273,1	3 950,0		8 832,6
Строительство водопроводной сети с.Визинга по улице Речная	297,2				297,2
итого	3 670,9	6 221,9	3 950,0	5 665,7	19 508,5

Объём инвестиций в объекты капитального строительства составил 19 508,5 тыс. руб. или 3,4% от общего объема расходов консолидированного бюджета, из них более половины средств (10 870,7 тыс. руб. или 56,6% от общего объема) профинансировано в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования».

Для реализации инвестиционных проектов активно привлекались средства фонда содействия реформированию ЖКХ, средства федерального и республиканских бюджетов республики Коми: за счет указанных источников профинансировано 15 837,6 тыс. руб. или 82,4% от общей суммы бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства.

В настоящее время в условиях достаточно напряженной экономической ситуации, обуславливающей необходимость сокращения бюджетных расходов, исполнение муниципалитетом расходных обязательств инвестиционного характера направлено, в первую очередь, на завершение начатых инвестиционных проектов.

В соответствии с решением Совета муниципального района «Сысольский» от 25 декабря 2014 года № V-40/269 «О принятии к осуществлению полномочий сельских поселений района» районом приняты от органов местного самоуправления сельских поселений осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения.

В течение 2016 года в решения о бюджете сельских поселений 51 раз вносились изменения (СП «Визинга» - 5, СП «Визиндор» - 5, СП «Вотча» - 5, СП «Гагшор» - 5, СП «Заозерье» - 4, СП «Куниб» - 6, СП «Куратово» - 4, СП «Межадор» - 5, СП «Палауз» - 4, СП «Пыелдино» - 4, СП «Чухлэм» - 4).

На основании ходатайств от сельских поселений вносились изменения в кассовый план, в бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств. Ежеквартально готовились проекты постановлений об исполнении бюджетов сельских поселений. Сформированы на утверждение проекты решения Советов сельских поселений об исполнении бюджетов за 2015 год.

Проверены и сформированы сводные отчеты:

- по отчету по налогу на имущество по срокам уплаты (не позднее: 5 мая 2016 года, 5 августа 2016 года, 5 ноября 2016 года, 10 апреля 2017 года);
- по отчету о расходовании субвенции, предоставленной из республиканского бюджета Республики Коми на осуществление государственного полномочия Республики Коми по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления,

- уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях (ежеквартально);
- по отчету на реализацию мероприятий по содействию занятости населения (ежеквартально);
 - по отчету по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, за исключением принятия решений о начале и окончании отопительного периода (ежеквартально);
 - по отчету по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории (ежеквартально);
 - по отчету на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (ежеквартально);
 - по отчету по осуществлению муниципального земельного контроля (ежеквартально);
 - по отчету по осуществлению муниципального жилищного контроля (ежеквартально);
 - по отчету о расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований (14-МО) и т.д.

В течение года велся контроль по соблюдению планового фонда оплаты труда работников администраций сельских поселений и норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселений.

С администрациями сельских поселений подписаны соглашения о мерах повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета. Администрациями сельских поселений разработаны и утверждены планы мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2016 год, представлены отчеты об исполнении за 1 полугодие и год.

Совместно с главными администраторами доходов разработаны и утверждены методики прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский»:

№	Сельское поселение	Реквизиты НПА	Дата
1	Визинга	Распоряжение №41-р	29.07.2016г.
2	Визиндор	Постановление №7/62	29.07.2016г.
3	Вотча	Распоряжение №10-р	29.07.2016г.
4	Гагшор	Постановление №07/57	29.07.2016г.
5	Заозерье	Распоряжение №28-р	18.10.2016г.
6	Куниб	Распоряжение №15-р	29.07.2016г.
7	Куратово	Распоряжение №30-рл	29.07.2016г.
8	Межадор	Распоряжение №18-р	29.07.2016г.
9	Палауз	Распоряжение №10-р	29.07.2016г.
10	Пыелдино	Распоряжение №15-р	29.07.2016г.
11	Чухлэм	Распоряжение №26-р	28.07.2016г.

Совместно с главными администраторами доходов разработан и утвержден порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский»:

№	Сельское поселение	Реквизиты НПА	Дата
1	Визинга	Постановление №9/431	26.09.2016г.

2	Визиндор	Постановление №10/82	25.10.2016г.
3	Вотча	Постановление №9/56	23.09.2016г.
4	Гагшор	Постановление №09/69	21.09.2016г.
5	Заозерье	Постановление №10/98	18.10.2016г.
6	Куниб	Распоряжение №25-р	26.09.2016г.
7	Куратово	Постановление №12/105	05.12.2016г.
8	Межадор	Постановление №10/114	11.10.2016г.
9	Палауз	Постановление №9/3	30.09.2016г.
10	Пыелдино	Постановление №12/119	13.12.2016г.
11	Чухлэм	Постановление №11/81	18.11.2016г.

Внесены изменения в Решения Советов сельских поселений «О земельном налоге» в части исключения из категории льготных налогоплательщиков государственные учреждения Республики Коми, государственные органы и органы исполнительной власти Республики Коми:

№	Сельское поселение	Реквизиты Решения Совета сельского поселения	Дата
1	Визинга	№ III – 50/6	30.08.2016г.
2	Визиндор	№ IV - 3/3	18.11.2016г.
3	Вотча	№ IV - 3/1	15.11.2016г.
4	Гагшор	№ IV - 2/3	31.10.2016г.
5	Заозерье	№ IV - 2/5	07.11.2016г.
6	Куниб	№ III – 47/5	27.06.2016г.
7	Куратово	№ IV - 3/2	26.10.2016г.
8	Межадор	№ IV - 3/2	31.10.2016г.
9	Палауз	№ III – 47/5	31.08.2016г.
10	Пыелдино	№ IV - 2/2	09.11.2016г.
11	Чухлэм	№ IV - 3/9	18.11.2016г.

Совместно с сельскими поселениями представлены нормативно – правовые акты в Управление федерального казначейства о наделении их главными администраторами доходов. В ППО «СУФД» составлены Реестры администрируемых доходов.

2.2. Программный бюджет

В рамках решения задачи по созданию условий для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района и повышению эффективности организации бюджетного процесса продолжена работа реализации программного бюджетирования.

Бюджет района на 2016 и плановый период 2017 и 2018 годов сформирован в программной структуре на основании девяти муниципальных программ:

1. «Развитие экономики»;
2. «Развитие транспортной системы»;
3. «Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство»;
4. «Развитие образования»;
5. «Развитие культуры»;
6. «Физическая культура и спорт»;
7. «Развитие системы муниципального управления»;

8. «Безопасность жизнедеятельности населения»;
9. «Развитие социальной сферы».

Доля расходов бюджета **района**, финансируемых в рамках муниципальных программ, по итогам 2016 года, составила 86% от общего объема расходов. Показатели эффективности использования бюджетных средств установлены для основной части расходов.

тыс. руб.		
КЦСР	Наименование программы	Расход по ЛС за 2016
0100000000	Муниципальная программа "Развитие экономики"	6 013,1
0200000000	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы"	19 553,5
0300000000	Муниципальная программа "Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство"	18 501,8
0400000000	Муниципальная программа "Развитие образования"	328 493,8
0500000000	Муниципальная программа "Развитие культуры"	65 559,5
0600000000	Муниципальная программа "Физическая культура и спорт"	16 103,3
0700000000	Муниципальная программа "Развитие системы муниципального управления"	15 227,9
0800000000	Муниципальная программа "Безопасность жизнедеятельности населения"	118,4
0900000000	Муниципальная программа "Развитие социальной сферы"	16 974,6
	итого программный бюджет	486 545,9
9900000000	Непрограммные направления деятельности	79 012,2
Итого	Итого	565 558,4

Приоритетами в условиях реализации программного бюджета выступают:

- фокусировка на заданных целях социально-экономического развития в условиях исполнения бюджета муниципального района;
- ответственность конкретных лиц (ответственных исполнителей муниципальных программ) за результативное и целевое использование финансовых ресурсов;
- возможность перераспределения ресурсов в пользу более результативных мероприятий/подпрограмм / программ и возникающих приоритетов;
- упрощение структуры бюджета, повышение его прозрачности и доступности для заинтересованных лиц.

В течение 2016 года осуществлялся регулярный мониторинг реализации муниципальных программ. Объектом мониторинга являлись процесс реализации муниципальных программ; значение целевых показателей (индикаторов); использование предусмотренного ресурсного обеспечения.

Результатом работы финансового управления по совершенствованию нормативно-правового и методологического обеспечения организации бюджетного процесса в рамках подпрограммы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом» является наличие качественной правовой базы, соответствующей требованиям бюджетного законодательства».

В течение года разработаны и актуализированы муниципальные правовые акты, связанные с формированием бюджета. К ним относятся:

- решение Совета муниципального района «Сысольский» от 14.11.2016 года № VI-14/95 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Сысольский» от

25.09.2013 года V-25/164 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Сысольский»;

- постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 2 сентября 2015 года № 9/827 «О порядке составления проекта бюджета МО МР «Сысольский» на очередной финансовый год и плановый период»;
- постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 28 октября 2016 года №10/867 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 5 сентября 2012 года № 9/596 «Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Сысольский» на очередной финансовый год и плановый период»;
- приказ финансового управления АМО МР «Сысольский» от 28 декабря 2015 года № 48 «Об установлении перечня и кодов целевых статей расходов бюджета муниципального района «Сысольский» и бюджетов поселений, применяемых при формировании бюджетов муниципального района, начиная с 2016 года»;
- приказ финансового управления АМО МР «Сысольский» от 28 декабря 2015 года № 49 «Об утверждении порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов муниципального района «Сысольский», финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» и из бюджетов поселений муниципального района «Сысольский»;
- приказ финансового управления АМО МР «Сысольский» от 4 апреля 2016 года № 10 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский», бюджетов муниципальных образований сельских поселений Сысольского района»;
- - постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 29 декабря 2015 года № 12/1178 «О мерах по реализации решения совета муниципального района «Сысольский» от 25.12.2015 № VI-4/20 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

Вследствие внесения изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации изменен подход к формированию муниципальных заданий: формирование муниципального задания осуществляется в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, сформированным, в свою очередь, в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющие функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

В течение 2015 и 2016 годов финансовым управлением реализован ряд мероприятий, направленных на исполнение обозначенных законодательных новаций:

- разработан порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями муниципального района «Сысольский» (постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 24 ноября 2014 года № 11/1318 (с изменениями от 9 октября 2015 года №10/916);
- разработан порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования муниципального района

«Сысольский» бюджетным и автономным учреждениям (постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 30.11.2015 года № 11/1069).

По итогам реализованных мероприятий главные распорядители средств бюджета муниципального района «Сысольский», осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений муниципального района «Сысольский», сформировали и утвердили в системе «Электронный бюджет» ведомственные перечни муниципальных услуг (работ); порядки определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в соответствующих сферах деятельности, включая порядки расчета указанных затрат. Муниципальное задание на 2016 год своевременно доведено главными распорядителями средств бюджета муниципального района «Сысольский» муниципальным учреждениям в соответствии с новым порядком.

В условиях дефицита финансовых ресурсов особенно актуальным направлением деятельности финансового управления в рамках подпрограммы «управление муниципальными финансами и муниципальным долгом» является проведение мониторинга финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств и главными администраторами доходов бюджета МО МР «Сысольский». Цель финансового менеджмента - повышение эффективности расходов бюджета и качества управления средствами бюджета МО МР «Сысольский» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Критерием управленческой эффективности является достижение результатов. Сводный отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента подлежит опубликованию на официальном сайте администрации. Рейтинг по итогам 2016 года своевременно опубликован.

В 2016 году в Порядок проведения мониторинга финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств и главными администраторами доходов бюджета МО МР «Сысольский», внесены изменения в целях актуализации его направлений (постановление администрации муниципального района «Сысольский» от 12/1056 от 28 декабря 2016 года «Об утверждении положения об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский»).

По результатам реализации в 2016 году подпрограммы «управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципальной программы «Развитие системы муниципального управления» достигнуты целевые показатели (индикаторы).

Результаты реализации мероприятий, направленных на создание условий для повышения эффективности управления муниципальными финансами, способствовали стабильному и устойчивому функционированию бюджетной системы муниципального района «Сысольский» за счет соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством и обеспечения соответствующего качества управления финансами и платежеспособности:

– по итогам 2016 года отношение дефицита местного бюджета к доходам бюджета МО МР «Сысольский» без учета безвозмездных поступлений (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, а также суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета составило 3,7% (Бюджетным кодексом РФ установлено ограничение в размере 5%).

- показатель отношения объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений на 1 января 2017 года составил 38,8%, что ниже ограничений,

установленных бюджетным законодательством - не более 50%, что свидетельствует о проведении взвешенной долговой политики.

- доля расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ в общем объеме расходов составила 86%, превысив плановые назначения.

2.3 Казначейское исполнение бюджета

Ключевыми функциями финансового управления являются исполнение бюджета района и бюджетов поселений, осуществление бюджетного учета и составление отчетности об исполнении бюджета. Существующая платежная система исполнения бюджета района позволяет качественно решать поставленные задачи по осуществлению кассового исполнения бюджета.

В ходе исполнения бюджета осуществлялся ежедневный контроль за проведением операций на лицевых счетах, открытых в финансовом управлении, своевременным исполнением платежных документов, учетом и принятием бюджетных обязательств, санкционированием и оплатой денежных обязательств.

В 2016 году поведено свыше 32 тысяч операций по лицевым счетам, открытым 33 учреждениям (27 бюджетных, 1 казенное, 5 автономных), 28 органам местного самоуправления, 3 юридическим лицам.

Все изменения учитываются в реестре главных распорядителей и получателей средств консолидированного бюджета района, по каждому главному распорядителю и получателю бюджетных средств и неучастнику бюджетного процесса сформированы юридические дела.

В 2016 году осуществлялось взаимодействие с Управлением федерального казначейства по Республике Коми в части предоставления справочников кодов бюджетной классификации Российской Федерации, перечней участников бюджетного процесса, а также перечней автономных и бюджетных учреждений.

В рамках исполнения Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 года № 86н проводилась организационная работа в целях размещения информации о муниципальных учреждениях на Официальном сайте государственных (муниципальных) учреждений в сети Интернет www.bus.gov.ru и мониторинг работы муниципальных учреждений в указанном направлении. По состоянию на 01.01.2016 г. на Официальном сайте зарегистрированы и разместили сведения 100% муниципальных учреждений района.

Во исполнение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 23 декабря 2014 года № 163н «О порядке формирования и ведения реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса» проведена работа по формированию заявок на включение в Сводный реестр участников и неучастников бюджетного процесса в государственной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – ГИС «Электронный бюджет»).

По состоянию на 01 января 2016 года все муниципальные учреждения района зарегистрированы и включены в Сводный реестр в ГИС «Электронный бюджет». В течение 2016 года проводился мониторинг и последующая корректировка данных, включенных в Сводный реестр в ГИС «Электронный бюджет».

Для отражения кассовых операций на 01.01.2017 года в финансовом управлении открыто 129 лицевых счетов, а том числе:

- 1 лицевой счет главного распорядителя;
- 28 лицевых счетов получателя средств местного бюджета по расходам;
- 32 лицевых счетов получателя бюджетных средств по переданным полномочиям;
- 1 лицевой счет казенного учреждения;

- 10 лицевых счетов автономных учреждений;
- 54 лицевых счета бюджетных учреждений;
- 3 лицевых счета для учета операций неучастника бюджетного процесса, открытого в соответствии со ст.19 решения Совета МО МР «Сысольский» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

Кроме того, в финансовом управлении открыты счета для учета средств, находящихся во временном распоряжении.

В течение года в установленном порядке осуществлялось санкционирование расходов, предполагающее предварительный оперативный контроль в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета, а также текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств местного бюджета и средств, полученных из республиканского бюджета Республики Коми. Большое внимание уделялось практической помощи клиентам по вопросам применения бюджетной классификации и правильности заполнения заявок на оплату расходов. При поставке на учет бюджетных обязательств осуществлялся предварительный контроль всех договоров, включая договоры автономных и бюджетных учреждений, оплата которых осуществлялся за счет средств субсидии на иные цели. За истекший период 2016 года рассмотрено 500 договоров.

2.4. Автоматизация процессов планирования и исполнения бюджета

В условиях растущего объема обрабатываемой информации и расширения круга участников процесса информационного взаимодействия деятельность финансового управления направлена на повышение качества выполняемых функций посредством максимальной автоматизации процессов, применения прогрессивных технологий. В 2015-2016 годах все участники бюджетного процесса осуществляли работу в системе электронно-цифровой подписи, что позволило им оперативно в режиме «онлайн» отслеживать этапы прохождения документов, направленных на исполнение в финансовое управление. Для организации исполнения бюджета на постоянной основе велась работа по администрированию и сопровождению следующих автоматизированных систем: исполнения бюджета АЦК «Финансы», планирования бюджета АЦК «Планирование», АЦК «Бюджетный контроль», автоматизированного комплекса для сдачи бюджетной отчетности СВОД-СМАРТ, систем электронного документооборота платежными документами между финансовым управлением и управлением федерального казначейства и финансовым управлением и сбербанком – то есть всему комплексу программно-аппаратных средств, которые технически осуществляют задачи планирования и исполнения бюджета МО МР «Сысольский», бюджетной отчетности. В рамках соблюдения политики конфиденциальности проведены работы по установке и настройке средств защиты автоматизированных информационных систем финансового управления, обрабатывающих персональные данные.

Кроме того, во исполнение политики государства по формированию единого информационного пространства и применению информационных и телекоммуникационных технологий в сфере управления государственными и муниципальными (общественными) финансами, в муниципальном районе в 2015-2016 годах организована работа по подключению главных распорядителей средств бюджета МО МР «Сысольский», имеющих подведомственную сеть муниципальных учреждений, к государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», получены и настроены средства криптозащиты и сертификаты электронных подписей для размещения информации на портале.

Реализация указных мероприятий способствовала своевременной качественной подготовке к сдаче консолидированной отчетности, позволила обеспечить высокую скорость обработки и надежность передачи необходимых документов, обеспечила прозрачность исполнения бюджета, автоматизацию и упрощение административных и технологических процедур, позволила сократить транспортные, канцелярские расходы, рабочее время получателей бюджетных средств.

2.5.Формирование отчетности об исполнении консолидированного бюджета МО МР «Сысольский»

Важной составляющей процесса исполнения бюджета является достоверное отражение операций в регистрах бюджетного учета и своевременное и качественное формирование оперативной и периодической отчетности об исполнении бюджета.

Финансовое управление в течение 2016 года, согласно ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и положению о финансовом управлении осуществляло организацию бухгалтерского учета исполнения бюджета МО МР «Сысольский», а также организацию ведения бухгалтерского учета по исполнению сметы финансового управления, как главного распорядителя бюджетных средств.

Осуществлялся учет операций со средствами бюджета МО МР «Сысольский» по единому казначейскому счету и по лицевым счетам бюджетополучателей, также учет операций по средствам, поступающим во временное распоряжение бюджетных учреждений, по средствам автономных и бюджетных учреждений.

Велись учетные бухгалтерские регистры .Ежедневно формировался журнал операций по средствам бюджета, по средствам автономных и бюджетных учреждений. Так же проверялась правильность отражения в бухгалтерском учете операций, выявление и исправление ошибок, производилась проверка наличия и соответствия выписке отделу УФК приложенных первичных документов.

На постоянной основе осуществлялась обработка месячных отчетов по исполнению местного бюджета, с формированием консолидированного отчета по доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета и справочной таблицы для предоставления в Министерство Финансов Республики Коми в электронном виде в системе АЦК-финансы.

Специалистами финансового управления в 2016 году организовано и обеспечено своевременное и качественное формирование бюджетной отчетности, что позволило оперативно отслеживать исполнение расходных обязательств, представлять заинтересованным участникам бюджетного процесса необходимую для анализа, планирования и использования бюджетных средств информацию.

В целях качественной и своевременной подготовки отчетности в 2016 году осуществлялась организационная и методическая работа. Для специалистов проводились консультации, направлялись разъяснения по вопросам учета и отчетности, в декабре месяце проведен семинар.

Были приняты, проверены и сведены в Годовой отчет об исполнении бюджета за 2016 год годовые отчеты главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета МО МР «Сысольский», а также годовая бюджетная отчетность бюджетных и автономных учреждений. В результате проведенных мероприятий ежемесячная, квартальная и годовая отчетность об исполнении бюджета в 2016 году сдана в Министерство Финансов Республики Коми в установленные сроки.

2.6. Контрольная деятельность

В 2016 году финансовым управлением осуществлялись возложенные полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Сысольский», предусмотренные статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с планом-графиком контрольно-ревизионной работы на 2016 год, утвержденного начальником финансового управления администрации муниципального образования муниципального района «Сысольский» от 22.12.2015 года, проведены плановые контрольные мероприятия в отношении 12 объектов контроля, в том числе:

- 5 комплексных ревизий финансово-хозяйственной деятельности (в т.ч. 3 ревизии проведены совместно с Контрольно-ревизионной комиссией муниципального района «Сысольский»);

- 5 проверок по вопросу порядка расчетов с подотчетными лицами (в учреждениях культуры муниципального района «Сысольский»);

- 2 проверки по вопросам соблюдения заказчиками требований законодательства Российской Федерации в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Исполнение плана составляет 100 %. Внеплановые контрольные мероприятия не проводились.

Сумма финансовых нарушений, установленных материалами контрольных мероприятий, составила 37,7 тыс. руб. Основная сумма необоснованных расходов приходится на оплату труда. Необоснованные расходы, установленные в ходе контрольных мероприятий восстановлены в доход бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» в полном объеме.

В результате проведенных проверок по вопросам соблюдения заказчиками требований законодательства Российской Федерации в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд нарушений не установлено.

Все акты проверок, проведенных финансовым управлением, как органом контроля в сфере закупок в соответствии с ч. 21 ст. 99 Закона о контрактной системе, размещены в сети «Интернет» на сайте zakupki.gov.ru.

Кроме того, финансовым управлением администрации муниципального образования муниципального района «Сысольский» принято 2 решения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

2.7. Исполнение судебных актов

Финансовое управление осуществляет деятельность по исполнению судебных актов по искам к администрации муниципального района «Сысольский» о возмещении вред, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц. В установленном законодательством порядке организовано исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений, организовано исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципальных (бюджетных, автономных) учреждений. Также финансовое управление ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением.

В 2016 году было предъявлено 101 исполнительных листа, из них отказано 8 исполнительных листов. За 2016 год принято на исполнение 93 исполнительных листа на

общую сумму 26,2 млн. рублей, исполнено 76 исполнительных листов на сумму 20,5 млн. рублей. Сроки исполнения 17 исполнительных документов на сумму 5,7 млн. рублей перешли на 2017 год.

2.8. Обеспечение прозрачности (открытости) деятельности по управлению финансами МО МР «Сысольский»

В 2016 году, во исполнение ст.36 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяющей принцип прозрачности (открытости), в муниципальном районе осуществлен ряд мероприятий, направленных на обеспечение открытости органов местного самоуправления и повышение прозрачности управления финансами муниципалитета.

Реализованы мероприятия:

- нормативно-правовые акты, касающиеся бюджетного процесса, проекты бюджета, регулярно обновляемая информация об исполнении бюджета, утвержденный бюджет и отчет об исполнении своевременно опубликованы в печатном издании и на официальном сайте администрации муниципального района «Сысольский»;
- проведены публичные слушания и экспертиза вышеупомянутых проектов, связанных с бюджетом МО МР «Сысольский».

В 2016 году финансовое управление АМО МР «Сысольский» приняло участие во Всероссийской акции «Дни финансовой грамотности в учебных заведениях» (проведен открытый урок для школьников в целях ознакомления с процессом формирования бюджета). Бюджет МО МР «Сысольский» представлен в доступной для граждан форме - в виде брошюры «Бюджет для граждан» на странице официального сайта администрации МР «Сысольский», в сети Интернет.

3. Кадровое обеспечение финансового управления

Штатная численность финансового управления 13 единиц: 12 – муниципальные служащие, 1 – должность, не отнесенная к должностям муниципальной службы. Фактическая численность 14 единиц (1 сотрудник) находится в отпуске по уходу за ребенком).

По стажу работы состав муниципальных служащих характеризуется следующим образом: от 1 до 5 лет – 2 человека (17%), от 5 до 10 лет – 4 человека (33%), от 15 до 25 – 5 человек (42%), 25 лет и свыше – 1 человек (8%).

Средний возраст муниципальных служащих по состоянию на 31 декабря 2016 года составил 38 лет. В возрасте до 30 лет работает - 1 человек (8%), от 30 до 40 лет – 6 человек (50%), от 40 до 50 лет – 4 человека (34%), свыше 50 лет - 1 человек (8%).

Все муниципальные служащие имеют высшее образование (100%), в том числе 10 человек имеют профессиональное образование в сфере экономики и управления (84%), 1 человек в сфере образования и педагогики (8%), 1 человек в других сферах (8%).

В 2016 году курсы повышения квалификации прошли 7 человек, в том числе по направлениям: управленческое – 2 человека, экономика – 1 человек, информационно-аналитическое – 4 человека.

В соответствии с действующим законодательством в 2016 году прошли аттестацию и признаны соответствующими замещаемой должности 3 муниципальных служащих.

Включены в кадровый резерв – 4 человека.

В 2016 году сотрудники финансового управления представлены к награждениям: почетной грамотой Министерства финансов РК награжден 1 человек, почетной грамотой муниципального района «Сысольский» награжден 1 человек, благодарностью

муниципального района «Сысольский» награждены 2 человека, благодарственным письмом муниципального района «Сысольский» награждены 2 человека.

Расходы на обеспечение функций финансового управления в 2016 году составили 7 235,9 тыс. рублей.

4. Основные задачи на среднесрочную перспективу

Существование предпосылок реструктуризации российской экономики, наличие ее структурных перекосов, вызывающих социально-экономический дисбаланс, предопределяют особенности реализации бюджетной политики в плановом периоде.

Наличие трудовых и финансовых ограничений создает необходимость перераспределения бюджетных ресурсов в соответствии с новыми задачами и возможностями.

Таким образом, в сложившихся социально-экономических условиях важным фактором является определение и осуществление мероприятий по обеспечению долгосрочной и устойчивой бюджетной политики, в связи с чем, деятельность финансового управления в рамках бюджетного цикла 2017-2019 г.г. будет реализовываться по следующим направлениям:

- осуществление комплексной реформы муниципального управления будет достигаться путем внедрения стратегического и бюджетного планирования, в связи с чем, будет продолжена работа по проведению мероприятий способствующих полномасштабному внедрению программно-целевых методов деятельности органов местного самоуправления, это планируется посредством формирования муниципальных программ на основе принципа «увязки» результатов их выполнения и имеющихся ресурсов, а также проведению оценки эффективности реализации программ. При этом совершенствование формирования муниципальных программ будет способствовать исполнению их мероприятий в полном объеме и в установленные сроки.

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета МО МР «Сысольский» планируется достигать посредством выявления и перераспределения неэффективных затрат и внутренних резервов для реализации приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального района «Сысольский», осуществления безусловного соблюдения требований бюджетного законодательства к размеру дефицита бюджета района, уровню его долговой нагрузки, предельным объемам муниципальных заимствований и т.п.